BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5329/TCHQ-KTTT
V/v giải quyết khiếu nại
	Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2468/HQHCM-TGTT ngày 18/8/2009 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về việc giải quyết khiếu nại giá tính thuế mặt hàng thịt gà đông lạnh nhập khẩu của Công ty TNHH Thái Hoà. Qua xem xét, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Căn cứ tiết 5 mục II phần IV Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính thì người khai Hải quan tự chịu trách nhiệm về việc văn bản do cơ quan Hải quan gửi đến đúng địa chỉ đăng ký với cơ quan Hải quan trên tờ khai Hải quan mà bưu điện chuyển đến không có người nhận.

Như vậy, Doanh nghiệp không nhận được giấy mời tham vấn dẫn đến việc cơ quan Hải quan bác bỏ trị giá khai báo do không tham gia tham vấn là phù hợp với quy định tại tiết d.4.1.2 khoản 5 mục I phần III Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính.

Tuy nhiên, Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh đã thực hiện việc xác định trị giá tính thuế không đúng thời gian quy định tại tiết d.3 khoản 5 mục I phần III Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính (chậm trễ, quá 30 ngày). Do đó, Tổng cục Hải quan đã có Quyết định số 1140/QĐ-TCHQ ngày 9/6/2009 giải quyết khiếu nại lần 2 của Doanh nghiệp. Theo đó: huỷ bỏ việc xác định trị giá tính thuế các trường hợp quá thời hạn 30 ngày tham vấn và xác định trị giá tính thuế là phù hợp với quy định.

Yêu cầu Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh khẩn trương xác định lại trị giá tính thuế các lô hàng nhập khẩu thịt gà đông lạnh của Công ty TNHH Thái Hoà theo quyết định giải quyết khiếu nại lần 2 số 1140/QĐ-TCHQ ngày 09/6/2009 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng